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Wynalazek niniejszy dotyczy wysoko¬
prężnego silnika spalinowego z samozapło¬
nem wtryskiwanego ciekłego paliwa, przy
czym podczas suwu sprężania ładunek po¬
wietrza jest wprowadzany do oddzielnej
komory spalania, której poprzeczne prze¬
kroje, leżące w płaszczyznach prostopa¬
dłych do jej osi, posiadają kołowy kształt,
tak iż ładunek powietrza w całej swej ma¬
sie uzyskuje pod koniec suwu sprężania
ruch obrotowy wokoło tej osi, przy czym
do tego wirującego powietrza zostaje wtry-
śnięte paliwo.

Najlepiej jest, gdy w wysokoprężnym

silniku spalinowym w wykonaniu według
niniejszego wynalazku wtryskowa dysza
paliwowa jest umieszczona w chłodzonej
części ścianki komory spalania, przy czym
oś strumienia wtryskiwanego paliwa znaj¬
dować się będzie w płaszczyźnie prosto¬
padłej lub w płaszczyźnie zbliżonej do pro¬
stopadłej do osi komory spalania, a która
to płaszczyzna pokrywa się z płaszczyzną
przekroju komory spalania, której naj¬
większa średnica jest co najmniej o 50%
większa od długości tej komory, mierzonej
wzdłuż jej podłużnej osi symetrii. Poza
tym do powyższej komory prowadzi jeden



lub kilka kanałów, które stanowią połącze¬
nie między komorą spalania i przestrzenią

* roboczego cylindra, a które są tak ukształ¬
towane i posiadają taki kierunek względem
osi komory, aby strumień poWietrza, wpły¬
wający do komory spalania w czasie suwu
sprężania, otrzymywał w tej komorze spa¬
lania kierunek, którego jedna składowa ru¬
chu jest równoległa do osi symetrii komo¬
ry, a druga składowa jest styczna do ob¬
wodu koła opisanego wokoło tej osi, dzię¬
ki czemu cały ładunek powietrza w komo¬
rze spalania wiruje pod koniec suwu sprę¬
żania.

Wskazane jest, aby komora spalania po¬
siadała w zasadzie płaskie ścianki końcowe
i aby średnica komory, w płaszczyznach
prostopadłych do jej osi symetrii, zwięk¬
szała się stopniowo od płaszczyzn ścianek
końcowych aż do płaszczyzny o najwięk¬
szej średnicy, znajdującej się w przybliże¬
niu w połowie odległości między ścianka¬
mi końcowymi. Boczne części ścianek mię¬
dzy ściankami końcowymi i przekrojem o
największej średnicy są w przekrojach,
przechodzących przez oś symetrii komory,
wklęsłe, stożkowe, wielokątne lub częścio¬
wo wklęsłe, a częściowo płaskie.

Najlepiej jest, gdy oś komory spalania
jest równoległa lub w zasadzie prawie rów¬
noległa do' osi cylindra roboczego. Oczywi¬
ście, komora może być jednak i inaczej u-
mieszczona, np. z osią pochyloną do osi cy¬
lindra roboczego, co, ewentualnie, mogło¬
by być korzystne wówczas, jeśli powierzch¬
nia głowicy cylindra, znajdującej się nad
końcem przestrzeni roboczej cylindra, jest
wypukła lub stożkowa. W każdym razie
najlepiej jest, gdy zwężony kanał lub ka¬
nały zostają umieszczone w ściance lub na¬
rządzie, znajdującym się między końcem
cylindra i przyległym końcem komory spa¬
lania. Kanał ten lub kanały przepływowe
mogą być wykonane w oddzielnym narzą¬
dzie z materiału odpornego na działanie
wysokich temperatur, przy czym narząd

ten może być tak umieszczony, aby wsku¬
tek małej styczności z przylegającymi chło¬
dzonymi ściankami głowicy przepływ cie¬
pła od powyższego narządu do chłodzo¬
nych ścianek głowicy był ograniczony, tak
iż narząd w czasie normalnej pracy silni¬
ka przybiera stosunkowo wysoką tempera¬
turę;

Według wynalazku liczba, układ i po¬
stać zwężonego kanału lub kanałów mogą
być rozmaite, jednakże w przypadku, gdy
są przewidziane dwa lub więcej jednako¬
wych kanałów, te ostatnie muszą być umie¬
szczone w stosunkowo znacznej odległości
ód siebie. Zwężone kanały przepływowe na¬
leży wykonać w zasadzie o kołowym prze¬
kroju poprzecznym oraz o prostej osi, jed¬
nakże poprzeczne przekroje kanałów mogą
posiadać także i inne kształty, przy czym
osie ich mogą być również proste lub wy¬
gięte.

W wysokoprężnych silnikach spalino¬
wych w wykonaniu według wynalazku prze¬
strzeń, jaką zajmuje ładunek powietrza,
znajdujący się w komorze spalania pod
koniec suwu sprężania, wraz z ilością po¬
wietrza, zawartą w kanale lub w kanałach
przepływowych, wiodących z cylindra ro¬
boczego do komory spalania, może stano¬
wić nie więcej niż 50% przestrzeni całko¬
witego ładunku powietrza.

Komora spalania według wynalazku
może być zastosowana zarówno do dwusu¬
wowych jak i czterosuwowych wysokopręż¬
nych silników spalinowych z wodnym lub
powietrznym chłodzeniem.

Na rysunku przedstawiono cztery od¬
miany wykonania silnika z komorą spala¬
nia według wynalazku, w zastosowaniu do
czterosuwowych wysokoprężnych silników
spalinowych.

Fig. 1 przedstawia pionowy częściowy
przekrój podłużny górnej części cylindra
i głowicy silnika z dodatkową komorą spa¬
lania według wynalazku, fig. 2— poziomy
przekrój przez tę komorę wzdłuż linii 2 —■
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2 na fig. 1, fig. 3 przedstawia pionowy, czę¬
ściowy przekrój podłużny silnika, jak na
fig. 1, z inną odmianą wykonania dodatko¬
wej komory spalania, fig. 4 — taki sam
częściowy przekrój pionowy górnego końca
cylindra i części głowicy, zawierającej do¬
datkową komorę spalania w dalszej odmia¬
nie wykonania, wreszcie fig. 5 — również
częściowy pionowy przekrój silnika, odpo¬
wiadający przekrojowi według fig. 4, z gło¬
wicą zawierającą komorę spalania jeszcze
innej odmiany wykonania.

W wykonaniu według fig. 1 i 2 silnik
posiada chłodzony wodą cylinder A z tło¬
kiem B oraz zaopatrzony jest w zdejmowa¬
ną, również chłodzoną wodą, głowicę cylin¬
drową C, która zamyka zewnętrzny odkor-
bowy koniec cylindra silnika. Głowica
cylindrów zawiera kanały! wlotowe i
wylotowe, rozrządzane odnośnymi za¬
worami C1. Głowica C posiada prócz
tego osłonę; D komory spalania, któ¬
rej kołowe poziome przekroje poprzeczne
znajdują się w płaszczyznach prostopa¬
dłych do osi cylindra roboczego, przy czym
oś symetrii komory jest równoległa do osi
cylindra roboczego, cylindryczny zaś w za¬
sadzie wlot D1 komory znajduje się z boku
podłużnej osi cylindra i częściowo pokrywa
górny otwór cylindra.

W cylindrycznym wlocie D1 jest umie¬
szczona wkładka E, wykonana z materiału,
odpornego na wysokie temperatury i zao¬
patrzona w wąską kryzę pierścieniową E1,
która opiera się we wlocie D' o obrzeże.
Wkładka E jest zamocowana w tym wlo¬
cie za pomocą metalowego pierścienia gwin¬
towego F, wkręconego w gwint głowicy,
przy czym powyższy pierścień wykonany
jest z metalu odmiennego ód żelaza. Śred¬
nica zewnętrzna wkrętki E jest tak dobrana
w stosunku do średnicy wlotu D* osłony,
aby styk między wkrętką E i otaczającą ją
chłodzoną ścianką głowicy ograniczył się
do zetknięcia się kryzy E1 z obrzeżem, do
którego ona przylega.

Koniec wkładki E, po stronie odwróco¬
nej od otworu cylindra roboczego A, znaj¬
duje się w osłonie D komory spalania w
pobliżu drugiego wewnętrznego obrzeża i
zawiera wydrążenie E2, które posiada ko¬
łowe przekroje poprzeczne w płaszczy¬
znach prostopadłych do osi osłony D oraz
w zasadzie płaskie dno, przy czym wydrą¬
żenie to stanowi dolną połowę właściwej
komory spalania, której górna połowa ma
podobny kształt w postaci wydrążenia, wy¬
konanego w górnej ściance osłony D komo^
ry spalania.

Wydrążenie E'Ą, złożone z wydrążenia
E2 wkładki E oraz z wydrążenia w ściance
osłony D, jest tak ukształtowane, iż komo¬
ra spalania w prostopadłych do osi osłony
przekrojach posiada kołowe kształty, przy
czym największy przekrój posiada średni¬
cę, która jest większa od odległości między
płaskimi dnami komory o wartość, wyno¬
szącą więcej niż 50%, boczne zaś po¬
wierzchnie ścianek komory spalania są
wklęsłe w przekrojach, przechodzących
przez oś symetrii komory, tak iż cała bocz¬
na powierzchnia komory jest półkolista. W
przedstawionym na fig. 1 i 2 wykonaniu
największa średnica komory spalania jest
w przybliżeniu 1% razy większą od odle¬
głości między płaskimi dnami komory spa¬
lania.

We wkładce E są wykonane dwa w za¬
sadzie proste zwężone kanały £"4, łączące
wnętrze komory spalania z przestrzenią
cylindra roboczego, przy czym kanały te
są przesunięte względem siebie wokoło osi
wkładki w kierunku jej obwodu. Każdy z
tych zwężonych kanałów wpada, jak to wi¬
dać z rysunku, do komory spalinowej w po¬
bliżu jej obwodu i posiada kierunek pochy¬
ły do płaszczyzn prostopadłych do osi
wkładki. Kierunek ten, nadany przepływa¬
jącemu przez kanał ładunkowi powietrza,
posiada jedną składową styczną do koła o-
pisanego wokoło tej osi, a dragą składową
w kierunku tej osi, tak iż ładunek, wtłacza-
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ny w czasie suwu sprężania przez kanały
E4, wpływa do komory spalania ukośnie, a
więc zarówno w kierunku składowej osio¬
wej, jak i stycznej, w wyniku czego ładu¬
nek ten następnie wiruje w komorze spala¬
nia wokoło jej osi.

W przedstawionym na fig. 1 i 2 wyko¬
naniu każdy z kanałów E4 posiada kołowy
przekrój poprzeczny, a średnica ich wyno¬
si około1 ^4 największej średnicy komory
spalania, j l

W chłodzonej ściance głowicy C, ota¬
czającej komorę spalania, jest umieszczo¬
na paliwowa dysza wtryskowa G, której
strumień posiada kształt próżnego we¬
wnątrz stożka o osi, znajdującej się w pła¬
szczyźnie prostopadłej do osi komory spa¬
lania oraz mniej więcej w miejscu podzia¬
łu między końcami połówek komory spala¬
nia. W przedstawionym na rysunku wyko¬
naniu oś tego strumienia jest skierowana
W zasadzie w kierunku promienia do osi
komory, spalania, jednakże oś ta może być
w pewnym stopniu nachylona1 względem
płaszczyzny prostopadłej do osi komory
spalania, tak iż strumień otrzymuje skła¬
dową albo w kierunku ruchu wirowego ła¬
dunku powietrza, znajdującego się w po¬
bliżu dlyszy, albo- w kierunku przeciw¬
nym.

W odmianie wykonania silnika według
fig. 3 cylinder A, w którym przesuwa się
tłok B, jest zamknięty na swym zewnętrz¬
nym odkorbowym końcu za pomocą głowią¬
cy cylindrowej H, przy czym w głowicy tej
są przewidziane znane kanały wlotowe i
wylotowe, rozrządzane za pomocą zwy¬
kłych zaworów, z których jeden jest przed¬
stawiony na rysunku i oznaczony literą H1.
Głowica cylindrowa H jest chłodzona wodą
i zaopatrzona w otwór, który przechodzi
na wylot przez głowicę. W otworze tym
umieszczone są dwie oddzielne wkładki Z,
Z1, przy czym górna wkładka Z1 wchodzi
na pewnej długości w wytoczenie, znajdu¬
jące się na górnym końcu dolnej wkładki /.

Przeciwległe końce obu wkładek /, Z1 są
zaopatrzone w wyżłobienia Z2, Z3, stanowią¬
ce łącznie komorę spalania, która co do
kształtu i działania odpowiada komorze w
wykonaniu według fig. 1 i 2. Dolna wkład¬
ka 7 znajduje się po części na jednej stro¬
nie otworu cylindra z boku niego, a po czę¬
ści pokrywa ten otwór, podobnie jak to ma
miejsce z wkładką E komory, przedstawio¬
nej na fig. 1 i 2. Powyższa dolna wkładka
zawiera, dwa, w zasadzie proste zwężone
kanały Z4, Z5, które przebiegają podobnie
do kanałów E4 w wykonaniu komory spala¬
nia według fig. 1 i 2, tak iż ładunek po¬
wietrza, wtłaczany podczas suwu spręża¬
nia przez te kanały do komory spalania, o-
trzymuje w niej ruch, który jest ruchem
wypadkowym dwóch kierunków składo¬
wych, a mianowicie kierunku stycznego do
obwodu koła w płaszczyźnie poziomej i kie¬
runku osiowego względem osi symetrii ko¬
mory spalania.

Górna wkładka Z1 jest zaopatrzona w
szereg kanałów chłodzących Z6, zamknię¬
tych na swych końcach i sięgających w głąb
wkładki Z6 promieniowo, przy czym kana¬
ły te są w łączności z przestrzenią wodną
głowicy cylindrowej H, tak; iż górna część
wkładki Z1 jest również chłodzona wodą.
Przez górną wkładkę Z1 w miejscu, znajdu¬
jącym się w przestrzeni między wewnętrz¬
nymi powierzchniami kanałów o przebie¬
gu promieniowym, znajduje się otwór, w
którym jest umieszczona żarowa świeca
zapłonowa K, mającą za zadanie ułatwia¬
nie rozruchu silnika. W pewnych przypad¬
kach zamiast opisanego wyżej układu mo¬
że być zastosowany inny układ, w którym
górna część górnej wkładki Z1 jest chłodzo¬
na, a dolna jej część, zawierająca górną
ściankę komory spalania, jest odizolowana
pod względem cieplnym od dolnej wkładki
Z, co ma miejsce np. wówczas, gdy jest
przewidziana przestrzeń powietrzna mię¬
dzy pokrywającymi się częściami wkładek
Z oraz Z1.
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r , W głowicy cylindrowej H jest umie¬
szczona wtryskowa dysza paliwowa K1 z
kanałami, ctającymi strumień w kształcie
próżnego wewnątrz stożka, którego oś znaj¬
duje się w płaszczyźnie' prostopadłej do o-
si komory spalania oraz w środku między
końcami wkładek /, I1, których wydrąże¬
nia składają się na komorę spalinową.

W wykonaniu, przedstawionym na fig.
3 rysunku, w pobliżu górnego końca dolna
wkładka / jest zaopatrzona w pierścienio¬
wą kryzę, spoczywającą na obrzeżu P w
otworze głowicy cylindrowej H, przy czym
wkładka jest dociśnięta do tego obrzeża za
pomocą odpowiedniej odsadki P górnej
wkładki 71. Górna wkładka jest przymoco¬
wana do głowicy cylindrowej H za pomocą
śrub P, przechodzących przez otwory kry¬
zy, przewidzianej w górnym końcu wkład¬
ki w miejscu, w którym koniec ten wystaje
nad górną powierzchnią głowicy cylindro¬
wej H.

Odmiana wykonania silnika z komorą
spalania według fig. 4 odpowiada w zasa¬
dzie wykonaniu silnika z komorą spalania
według fig. 3, z wyjątkiem tego, że w koń¬
cu górnej wkładki P jest przewidziane wy¬
żłobienie w kształcie ściętego stożka, odpo¬
wiadające wyżłobieniu P w postaci według
fig. 3.

Wreszcie odmiana wykonania silnika z
komorą spalania według fig. 5 odpowiada
również wykonaniu silnika z komorą spa¬
lania według fig. 3, z wyjątkiem tego, że
górna strona dolnej wkładki / posiada wy¬
żłobienie w kształcie ściętego stożka; od¬
powiadające wyżłobieniu P według fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wysokoprężny silnik spalinowy z
samozapłonem wtryskiwanego ciekłego pa¬
liwa, wyposażony w dodatkową komorę
spalania, której przekroje w płaszczyznach
prostopadłych do jej osi posiadają kształt
kołowy i do> której podczas suwu sprężania

jest wprowadzane powietrze wprawiane w
ruch wirowy wokoło osi komory, znamien¬
ny tym, że największa średnica kołowego
przekroju komory spalania jest coi naj¬
mniej o 50% większa niż jej długość, mie¬
rzona wzdłuż osi komory, przy czym ka¬
nały (E* względnie P)f łączące wnętrze
cylindra i komorę spalania, przebiegają
względem tej ostatniej ukośnie, przynaj¬
mniej w końcowej swej części, sięgającej
do komory spalania, tak iż kierunek każde¬
go z tych kanałów jest kierunkiem wypad¬
kowym dwu składowych, z których jedna
biegnie równolegle do osi komory, a druga
stycznie do koła, zatoczonego pewnym pro¬
mieniem wokoło tej osi.

2. Wysokoprężny silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że komora
spalania (Es względnie P, P) posiada pła¬
skie dna w górnym i dolnym swym końcu,
poszczególne zaś średnice poziomych prze¬
krojów komory, w płaszczyznach prosto¬
padłych do jej osi, zwiększają się stopnio¬
wo od ścianek końcowych aż do przekroju
o największej średnicy, znajdującego się w
połowie odległości między ściankami koń¬
cowymi komory.

3. Wysokoprężny silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 2, znamienny tym, £e pionowe
przekroje bocznych ścianek komory spala¬
nia (E3 względnie P, P) posiadają kształt
półokrągły.

4. Wysokoprężny silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że kanały
(E4 względnie P, P)f łączące cylinder z
komorą spalania, są wydrążone we wkład¬
ce (E względnie I), odizolowanej od bez¬
pośredniego zetknięcia z chłodzonymi czę¬
ściami silnika.

5. Wysokoprężny silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że w dolnej
wkładce (E względnie I) komory spalania
są przewidziane dwa kanały przepływowe
(E4 względnie P, P) między górnym otwo¬
rem cylindra roboczego (A) i komorą spa¬
lania, przy czym kanały te są umieszczone
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w pewnym odstępie od siebie w kierunku
obwodu komory.

6. Wysokoprężny silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1 i 5, znamienny tym, że kanał
przepływowy lub kanały przepływowe (EA
względnie Z4, P) między górnym otworem
cylindra roboczego (A) i komorą spalania

posiadają kołowy przekrój poprzeczny i
prostą oś.

Harry Ralph Ricardo.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25850.
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Do opisu patentowego Nr 25850.
Ark. 2.

FiA 4.

Fig. 5.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Wauszawa.
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